Diário Oficial REPÚBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL

Imprensa Nacional BRASÍLIA - DF
.Nº 38 – DOU – 26/02/13 – seção 1 – p.105

MINISTÉRIO DA SAÚDE
SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

PORTARIA CONJUNTA Nº 4, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013

Homologa resultado de seleção de projetos para programas de residência médica nos termos do Edital de
Convocação nº 18, de 07 de novembro de 2011 e suas prorrogações.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE do Ministério da Saúde e o
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR do Ministério da Educação, no uso de suas atribuições e nos termos do
Decreto Presidencial de 20 de junho de 2007, da Portaria Interministerial nº 1.001/MEC/MS, de 22 de outubro de
2009, que instituiu o Programa Nacional de Apoio à Formação de Médicos Especialistas em Áreas Estratégicas
(PRO-RESIDÊNCIA), e considerando o Edital de Convocação nº 18, de 7 de novembro de 2011 e suas
prorrogações, resolvem:

Art. 1º Homologar o resultado do processo de seleção dos programas de residência médica apresentados ao Edital
nº 18, de 7 de novembro de 2011.

Art. 2º Tornar pública, na forma proposta do anexo a esta Portaria, a relação dos programas aprovados para
recebimento de bolsas para turmas com início em 2013.

Art. 3º Os residentes somente poderão ser cadastrados no Sistema de Informações Gerenciais das Residências no
Ministério da Saúde - SIGRESIDÊNCIAS - para fazer jus ao financiamento das bolsas, se:
§1º O Formulário FORMSUS, disponível no link
http://formsus.datasus.gov.br/site/formulario.php?id_aplicacao=9831, for preenchido e finalizado até 15 (quinze) dias
após a publicação desta Portaria.
§2º O Termo de Compromisso, disponível no endereço eletrônico www.saude.gov.br/sigresidencias, for assinado
pelo Coordenador da Comissão de Residência Médica (COREME) e pelo Coordenador do Programa de Residência
e enviado, conforme orientações contidas no próprio documento, até dia 01/03/2013 (data da postagem), sob pena
da não inclusão dos residentes na folha de pagamento correspondente ao primeiro mês de atividades.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MOZART JULIO TABOSA SALES
Secretário de Gestão do Trabalho e de Educação na Saúde
AMARO HENRIQUE PESSOA LINS
Secretário de Educação Superior

ANEXO
PROGRAMAS COM VAGAS AUTORIZADAS PELA COMISSÃO NACIONAL DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CNRM E
BOLSAS APROVADAS PELA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO EDITAL Nº 18/2011

CÓDIGO
DO PRO- UF MUNICÍPIO INSTITUIÇÃO PROPONENTE NOME FANTASIA ESPECIALIDADE Nº DE

BOLSAS
GRAMA APROVADAS

795 AM MANAUS FUNDAÇÃO HOSPITAL ADRIANO
JORGE

FUNDAÇÃO
ADRIANO JORGE

MEDICINA DE
FAMILIA E
COMUNIDADE

27

1248 BA
FEIRA DE
SANTANA

INSTITUTO SOCRATES GUANAES -
ISG ISG

CIRURGIA
PEDIATRICA 2

1280 BA FEIRA DE
SANTANA

INSTITUTO SOCRATES GUANAES -
ISG ISG

MEDICINA
INTENSIVA

PEDIÁTRICA
2

1162 BA SALVADOR INSTITUTO BRASILEIRO DE
OFTALMOLOGIA E PREVENÇÃO DA

HOSPITAL
HUMBERTO CASTRO
LIMA

O F TA L M O L O G
I A 1

CEGUEIRA
1175 BA SALVADOR LIGA ALVARO BAHIA CONTRA A MARTAGÃO P E D I AT R I A 4

MORTALIDADE INFANTIL GESTEIRA -
HOSPITAL DA

CRIANÇA

1155 BA SALVADOR MONTE TABOR CENTRO ITALO
BRASILEIRO DE PROM SANITA-

HOSPITAL SÃO
RAFAEL P E D I AT R I A 4

RIA

1518 BA SALVADOR REAL SOCIEDADE PORTUGUESA
DE BENEFICÊNÇA 16 DE SE-

HOSPITAL
PORTUGUES CLINICA MEDICA 3

TEMBRO

924 BA VITORIA DA
CONQUISTA

BAHIA SECRETARIA DE SAUDE DO
ESTADO

HOSPITAL
REGIONAL DE
VITORIA DA

CLINICA MEDICA 3

C O N Q U I S TA

1262 BA VITORIA DA
CONQUISTA

BAHIA SECRETARIA DE SAUDE DO
ESTADO

HOSPITAL
REGIONAL DE
VITORIA DA

P E D I AT R I A 3

C O N Q U I S TA

603 MG BETIM FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
BETIM

HOSPITAL PÚBLICO
REGIONAL DE BE- P S I Q U I AT R I A 2

TIM

884 MG MANHUAÇU HOSPITAL CÉSAR LEITE HOSPITAL CÉSAR
LEITE CLÍNICA MÉDICA 3

1399 MT CUIABA
ASSOCIACAO DE PROTECAO A
MATERNIDADE E A INFANCIA

FACULDADE DE
MEDICINA
UNIVERSI- NEUROLOGIA 1

DE CUIABA DADE DE CUIABÁ

1099 MT VARZEA
GRANDE

GOVERNO DO ESTADO DE MATO
GROSSO

HOSPITAL
ESTADUAL LOUSITE
FERREI-

ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGIA 2

RA DA SILVA

1101 MT VÁRZEA
GRANDE

GOVERNO DO ESTADO DE MATO
GROSSO

HOSPITAL
ESTADUAL LOUSITE
FERREI-

MEDICINA DE
FAMILIA E
COMUNIDADE

4

RA DA SILVA

1264 MT VÁRZEA
GRANDE

GOVERNO DO ESTADO DE MATO
GROSSO

HOSPITAL
ESTADUAL LOUSITE
FERREI-

MEDICINA
INTENSIVA 2

RA DA SILVA

413 PE GARANHUNS FUNDACAO DE SAUDE AMAURY DE
MEDEIROS

HOSPITAL DOM
MOURA CLINICA MEDICA 3

1480 SP BARRETOS FUNDAÇÃO PIO XII FUNDAÇÃO PIO XII
HOSPITAL DE CAN-

MEDICINA
INTENSIVA 2

CER DE BARRETOS

1146 SP CAMPINAS SERVICO DE SAUDE DR CANDIDO
FERREIRA

SERVICO DE SAUDE
DR CANDIDO FER- PSICOTERAPIA 2

REIRA

1124 SP CAMPINAS SERVICO DE SAUDE DR CANDIDO
FERREIRA

SERVICO DE SAUDE
DR CANDIDO FER- P S I Q U I AT R I A 2

REIRA

1499 SP CAMPINAS SPDM - ASSOCIACAO PAULISTA
PARA O DESENVOLVIMENTO

COMPLEXO
HOSPITALAR OURO
VERDE

CIRURGIA GERAL 6

DA MEDICINA

1500 SP CAMPINAS SPDM - ASSOCIACAO PAULISTA
PARA O DESENVOLVIMENTO

COMPLEXO
HOSPITALAR OURO
VERDE

CLINICA MEDICA 6

DA MEDICINA

1242 SP CAMPINAS SPDM - ASSOCIACAO PAULISTA
PARA O DESENVOLVIMENTO

COMPLEXO
HOSPITALAR OURO
VERDE

O F TA L M O L O G
I A 3

DA MEDICINA

1502 SP CAMPINAS SPDM - ASSOCIACAO PAULISTA
PARA O DESENVOLVIMENTO

COMPLEXO
HOSPITALAR OURO
VERDE

O TO R R I N O L A
R I N G O L O G I A 2

DA MEDICINA

887 SP CAMPINAS UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
CAMPINAS

FACULDADE DE
CIÊNCIAS MÉDICAS ANESTESIOLOGIA 4

DA UNICAMP

512 SP CAMPINAS UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
CAMPINAS

FACULDADE DE
CIÊNCIAS MÉDICAS NEUROLOGIA 3

DA UNICAMP

522 SP CAMPINAS UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
CAMPINAS

FACULDADE DE
CIÊNCIAS MÉDICAS P S I Q U I AT R I A 2

DA UNICAMP

1220 SP C ATA N D U
VA FUNDACAO PADRE ALBINO

FACULDADES
INTEGRADAS
PADRE AL-

CIRURGIA
PLÁSTICA 2

BINO FIPA FAMECA

CATANDUVA

1222 SP C ATA N D U
VA FUNDACAO PADRE ALBINO

FACULDADES
INTEGRADAS
PADRE AL-

CLÍNICA MÉDICA 6

BINO FIPA FAMECA
CATANDUVA

1060 SP FRANCA FUNDACAO SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE FRANCA

SANTA CASA DE
FRANCA ANESTESIOLOGIA 2

1052 SP FRANCA FUNDACAO SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE FRANCA

SANTA CASA DE
FRANCA NEONATOLOGIA 2

1074 SP FRANCA
FUNDACAO SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE FRANCA

SANTA CASA DE
FRANCA

OBSTETRICIA E
GINECOLOGIA 2

1073 SP FRANCA FUNDACAO SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE FRANCA

SANTA CASA DE
FRANCA PEDIATRIA 1

1059 SP ITAPIRA FUNDACAO ESPIRITA AMERICO
BAIRRAL

FUNDACAO
ESPIRITA AMERICO
BAIR-

P S I Q U I AT R I A 6

RAL

1210 SP PRESIDENTE
PRUDENTE

ASSOCIACAO LAR SAO
FRANCISCO DE ASSIS NA
PROVIDEN-

HOSPITAL
REGIONAL DE
PRESIDENTE

P E D I AT R I A 6

CIA DE DEUS PRUDENTE

1134 SP
RIBEIRAO

PRETO
SOCIEDADE BENEFICENTE
HOSPITALAR SANTA CASA DE MI-

SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE
RI- NEFROLOGIA 4

SERICORDIA DE RIBEIRÃO PRETO BEIRÃO PRETO

948 SP
RIBEIRÃO

PRETO
SOCIEDADE BENEFICENTE
HOSPITALAR SANTA CASA DE MI-

SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE R CIRURGIA GERAL 4

SERICORDIA DE RIBEIRÃO PRETO P R E TO

955 SP
RIBEIRÃO

PRETO
SOCIEDADE BENEFICENTE
HOSPITALAR SANTA CASA DE MI-

SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE R CLÍNICA MÉDICA 4

SERICORDIA DE RIBEIRÃO PRETO P R E TO

953 SP
RIBEIRÃO

PRETO
SOCIEDADE BENEFICENTE
HOSPITALAR SANTA CASA DE MI-

SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE R

OBSTETRICIA E
GINECOLOGIA 2

SERICORDIA DE RIBEIRÃO PRETO P R E TO

965 SP
RIBEIRÃO

PRETO
SOCIEDADE BENEFICENTE
HOSPITALAR SANTA CASA DE MI-

SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE R

ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGIA 6

SERICORDIA DE RIBEIRÃO PRETO P R E TO

954 SP
RIBEIRÃO

PRETO
SOCIEDADE BENEFICENTE
HOSPITALAR SANTA CASA DE MI-

SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE R

O TO R R I N O L A
R I N G O L O G I A 1

SERICORDIA DE RIBEIRÃO PRETO P R E TO

139 SP SAO JOSE
DOS CAMPOS

SAO JOSE DOS CAMPOS
PREFEITURA

HOSPITAL
MUNICIPAL DR JOSÉ
DE

CIRURGIA GERAL 2

CARVALHO
FLORENCE SP

1185 SP SÃO PAULO SECRETARIA DE SAÚDE HOSPITAL IPIRANGA
-

ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGIA 1

UGA II